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Hyrje
Qendrat Burimore për mësim dhe këshillim janë institucion edukativo-arsimor të cilat  ofrojnë shërbime profesionale  për institucione të cilat kanë fëmijë-nxënës me nevoja të veçanta arsimore, duke u ofruar mbështetje profesionale me mësues udhëtues, me metoda të mësimdhënies, materiale specifike për të krijuar mundësi të barabarta në procesin edukativo-arsimor dhe trajnimin e mësimdhënësve.
Në Kosovë janë :

· 5 QBMK dhe dy shkolla speciale, prej tyre:
·  3 QB për fëmijët/nxënësit me dëmtime intelektuale të rënda dhe shumëfishta.
· 1 QB për fëmijët/nxënësit me dëmtime në të folur dhe dëgjim (shurdhër).
· 1 QB për fëmijët/nxënësit me dëmtime në të parë ( verbër ).
Struktura e shërbimeve të mbështetjes

Qendrat burimore kanë këtë strukturë të mbështetjes:

· Mësuesit udhëtues;
· Ekipi bërthamë;
· Ekipi i vlerësimit;
· Ekipi për shërbime në familje;
· Ekipi i rehabilitimit;
· Ekipi për hartimin e materialeve mësimore;
· Ekipi i trajnimeve.
Shërbimet që ofrojnë QBMK

· Edukim, arsim dhe akomodim (qendrat me konvikte) për fëmijët me aftësi të kufizuara të rënda dhe të shumëfishta.
· Ofrojnë mbështetje dhe këshillim profesional sipas kërkesave të institucioneve edukative-arsimore për FNVA.
· Ofrojnë materiale didaktike specifike për FNAV në institucione arsimore ku i kanë në mbështetje.
· Ofrojnë trajnime me programe të akredituara nga MASHT për mësimdhënësit e  institucioneve arsimore dhe komunitetin. 
Nivelet arsimore që mbulojnë QBMK
· Klasa parafillore ;
· Arsimi fillor, (klasa 1-5 );
· Arsimi  i mesëm i ulët, ( klasa 6-9 );
· Arsimi i mesëm i lartë, ( klasa 10-12);
             Arsimi joformal.
Rol,  detyrat dhe përgjegjësitë e mësuesit udhëtues

Një nga shërbimet kyçe të qendrave burimore janë edhe mësuesit udhëtues të cilët kanë kualifikim/përgatitje të duhur profesionale, përvojë dhe gatishmëri për të punuar në fushën e edukimit/arsimimit me fëmijë/nxënës me nevoja të veçanta arsimore, janë ndër faktorët kyç të zhvillimit të procesit të gjithëpërfshirjes në Kosovë.
Mësuesit udhëtues janë profesionist në fushën e edukimit për fëmijë/nxënës me nevoja të veçanta arsimore. Ata janë këshillues për shkollat e rregullta që kanë nxënës me nevoja të veçanta, po ashtu janë urë lidhëse në mes të Qendrës Burimore, prindërve,shkollës së rregullt dhe komunitetit në përgjithësi. 
Mësuesit udhëtues i mbështesin nxënësit me nevoja të veçanta në aspektin arsimor në institucione parashkollore, shkolla publike, private dhe publiko-private.
Krahas rolit dhe përgjegjësive të tyre, mësuesit udhëtues fokusohen në:

· Identifikimin e nevojave arsimore të nxënësve me nevoja të veçanta;
· Referimin për vlerësim të fëmijëve me nevoja të veçanta që janë jashtë procesit mësimor dhe të atyre që janë në shkollë dhe në institucione parashkollore, e që kanë nevojë për mbështetje;
· Ofrojnë mbështetje profesionale në hartimin, rishikimin dhe vlerësimin e Planit Individual të Arsimit –PIA-së;
· Hartojnë dhe shpërndajnë materiale specifike (ndihmëse) mësimore për nxënës me nevoja të veçanta;
· Mbështesin, ndihmojnë mësuesin e shkollës së rregullt me këshilla pedagogjik, udhëzime për përpunimin e materialit mësimor;
· Ofrojnë udhëzime për strategjitë, metodat dhe teknikat  mësimore për prindërit dhe mësimdhënësit me  punën me fëmijët me nevoja të veçanta;
· Në bashkëpunim me mësimdhënësin e klasës apo mësimdhënësin lëndor modifikojnë dhe përshtatin përmbajtjen kurrikulare duke iu përshtatur nevojave/aftësive të fëmijëve/nxënësve;
· Përkrahin procesin e tranzicionit të fëmijëve me nevoja te veçanta arsimore; 
· Organizojnë fushata vetëdijesimi për prindër dhe komunitetin në përgjithësi lidhur me arsimin gjithëpërfshirës;
· Dokumentojnë përvojat pozitive nga terreni;
· Bashkëpunon me:

a. prindërit, 

b. institucionet edukative-arsimore (drejtorinë e shkollës, mësimdhënësin e klasës, edukatorin mbështetës, mësimdhënësin mbështetës, asistentin si dhe me profesionistët e tjerë të shkollës),
c. DKA-të ( zyrtarin e arsimit gjithëpërfshirës dhe ekipin vlerësues pedagogjik),
d. qendrën për punë sociale,
e. OJQ-të, 

f. profesionistët e tjerë dhe komunitetin në përgjithësi .
Ndër të tjera mësuesit udhëtues të qendrës burimore për mësim dhe këshillim  “Nënë Tereza”,  në Prizren për fëmijët me dëmtime dëgjimore dhe me humbje të plotë të dëgjimit si  dhe qendrës burimore për mësim dhe këshillim “Xheladin Deda” në Pejë për fëmijët me pamje të dobësuar dhe me humbje të plotë të shikimit, përveç që ofrojnë të gjitha shërbimet e cekura më lartë ata mbulojnë me shërbime  në tërë territorin e Kosovës si dhe mbështetja e tyre është më specifike duke pasur parasysh këto dy kategori të fëmijëve.
Mësuesit udhëtues të këtyre dy qendrave fokusohen edhe në:

· Hartimin e materialeve mësimore specifike dhe shpërndarje e tyre varësisht sipas nevojave të fëmijëve/nxënësve;
· Vlerësimin elementar të dëmtimit në të parë me instrumente përkatëse në bashkëpunim  me oftalmologun dhe profesionistët e tjerë të qendrës burimore;
· Vlerësimi elementar i të dëgjuarit me instrumente përkatëse në bashkëpunim  me audiologun dhe profesionistët e tjerë të qendrës burimore;
· Aftësimi me nxënësit, mësimdhënësit  dhe prindërit për përdorimin e mjeteve ndihmëse:         

· tifloteknike dhe audio-vizuele
·  adoptimi i librave  me shkronja të zmadhuara
·  pajisja e nxënësve me llupat zmadhuese 

· softuret akustik të kompjuterëve  

· telefona të mençur dhe mjeteve ndihmëse të shkathtësive për fëmijë/ nx. me nevoja të veçanta arsimore.
· Përgatitja e materialeve  vizuele të modifikuara  përmes gjuhës së shenjave etj.

Nivelet arsimore  në të cilat mësuesi udhëtues ofron mbështetje

Bazuar në UA nr. 02/2018 për Qendrat Burimore, mësuesit udhëtues ofrojnë mbështetje në të gjitha nivelet arsimore brenda institucioneve edukative-arsimore, e paraqitur në mënyrë skematike edhe në figurën më poshtë.
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Hapat e bashkëpunimit me mësuesit udhëtues:

Duke u bazuar në rolin dhe detyrat e parashkruara më lartë shihet se mësimdhënësit  udhëtues kanë një rol shumëdimensional dhe qëllimi themelor i tyre është të mbështesin procesin e gjithpërfshirjes së fëmijëve me nevoja të veçanta arsimore. 
Mësuesit  udhëtues, punën e tyre  e fokusojnë në terren në mënyrë që shërbimet  ti ofrojnë sa më afër nxënësve, mësimdhënësve, prindërve dhe gjithë akterëve tjerë që janë të përfshirë në këtë proces. 

Kush dhe kur mund të kërkojmë mbështetje profesionale nga mësuesit udhëtues, çfarë dhe si mund të na ndihmojnë mësuesit udhëtues ja e paraqitur edhe me skemë:








Zonat e mbulimit të mësuesve udhëtues

Mësimdhënësit udhëtues të qendrave burimore kanë zonat e veçanta të ofrimit të shërbimeve mbështetëse të paraqitura si në hartë.
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1. Qendrat Burimore në bazë të UA 10/2018 për qendrat burimore mbulojnë zona të caktuara :

1.1. QB ‘’ Xheladin Deda ‘’ për fëmijët me dëmtime në të parë në Pejë : tërë territorin e Kosovës.

1.2. QB’’ Nëna Terezë’’  për fëmijët me dëmtime në dëgjim në Prizren : tërë territorin e Kosovës.

1.3. QB ‘’Përparimi ‘’ për fëmijët me dëmtime intelektuale dhe në zhvillim në Prishtinë: Prishtinë, Fushë-Kosovë, Lipjan, Drenas, Kamenicë, Novo-Bërdë, Ranillug, Shtime, Ferizaj, Viti, Podujevë, Obiliq, Kaҫanik, Gjilan, Partesh, Graqanicë, Kllokot.
1.4. QB ‘’Lef Nosi’’ për fëmijët me dëmtime intelektuale dhe në zhvillim në Prizren: Prizren, Deҫan, Gjakovë, Rahovec, Malishevë, Suharekë, Shtërpcë, Dragash, Junik, Mamushë.

1.5. QB ‘’Nëna Tereze’’ për fëmijët me dëmtime intelektuale dhe në zhvillim në Mitrovicë : Mitrovicë,  Istog,  Pejë, Klinë, Skenderaj ,Vushtrri, Zveҫan, Zubin, Potok, Leposaviq. 

Kontaktet e mësuesve udhëtues:
QBMK- “Përparimi” në Prishtinë
qendraburimoreperparimi@hotmail.com

038 603 322

QBMK- “Nëna Terezë” Mitrovicë
n.tereze1986@gmail.com;
028 515 538

QBMK-“Lef Nosi”-Prizren

q.b.lefnosi.pz@gmail.com

029 222 037
QBMK- “Nëna Terezë” në Prizren

q.b.nenetereza.pz@gmail.com
029 231 211

QBMK-“Xheladin Deda” Pejë
shvqb.peje@gmail.com

039 421 355

Si mund të kontakton MU?





Referohuni listës së kontakteve më poshtë





Përmes numrave kontaktues,e-mailit 





Sipas specifikes  së nxënësit dhe zonës së mbulimit   kontaktohet edhe QB- MU





  DKA, OJQ, QPS, etj 





Çfarë tjetër pas hartimit të PIA-s 





Kur nx.  të jetë vlerësuar nga ekipi vlerësues pedagogjik  apo ekipi i shkollës 





Prindërit, mësimdhënësit , drejtorët, psikologët, mësuesit mbështetës etj





Kush mund të kontaktoj  MU?





Atëherë  kur keni nevojë për mbështetje profesionale pasi të jetë identifikuar nxënësi , apo  pas vlerësimit te ekipit vlerësues pedagogjik





Kur mund  të kontaktoni  MU?





Këshillim, identifikim të nevojave arsimore, mbështetje profesionale në hartim të PIA-s, materiale didaktike specifike etj.





Më gjerësisht shihni pjesën faq.





Çfarë mund të ofroj  MU ?





Kur MU ofrojnë  mbështetje në hartim të PIA-s ?





Për ekipin vlerësues referohuni UA 16/2017





Rishikimi i PIA-s bëhet dy herë brenda vitit shkollor apo sipas nevojës 





Takime të rregullta në rishikim të PIA-s, mbështetje me materiale specifike, këshilla për punë qasje dhe teknika të mësimdhënies etj














